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แบบสอบถามเจาหนาท่ีผูปฏบิัติงานกํากับดแูลผูประกอบการธุรกิจโรงแรม 

คําชี้แจง 

 แบบสอบถามนี้เปนสวนหนึ่งของ การคนควาอิสระตามหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต  
สาขาวิชาการบัญชี มหาวิทยาลัยเชียงใหม เพื่อศึกษาปญหาที่ตรวจพบจากการกํากับดูแลธุรกิจธุรกิจ
โรงแรมในทองที่ สํานักงานสรรพากรภาค  8 จึงใครขอความกรุณาจากทานในการตอบ
แบบสอบถามนี้ ซ่ึงขอมูลที่ไดจะนําไปใชประโยชนทางวิชาการเทานั้น จะไมกอใหเกิดปญหาความ
เสียหายหรือมีผลตอเนื่องตอทาน ขอมูลของทานจะถูกปกปดเปนความลับ ดังนั้น เพื่อความสมบูรณ
ของการศึกษาครั้งนี้ จึงขอความกรุณาโปรดตอบคําถามตามความเห็นที่แทจริงของทาน และ
ขอขอบพระคุณทุกทานมา ณ โอกาสนี้ 
หมายเหตุ 

ขอมูลที่ไดจะเปนความลับ  และใชประโยชนในเชิงวิชาการเทานั้น  จึงไมมีผลกระทบทั้ง
ทางตรงและทางออมตอผูตอบแบบสอบถามแตอยางใด  แตจะเปนประโยชนตอสวนรวม  จึงใคร
ขอความกรุณาตอบแบบสอบถามตามความเปนจริง  เพื่อผลการศึกษาจะไดตรงกับความเปนจริง
มากที่สุด 

แบบสอบถามนี้มีสวนประกอบ 3 สวน คือ 
 สวนท่ี 1  ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม 

สวนท่ี 2  ขอมูลเกี่ยวกับปญหาที่พบจากการกํากับดูแลผูประกอบการประเภทธุรกิจโรงแรม 
 สวนท่ี 3  ขอเสนอแนะอืน่ๆ 

สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
คําชี้แจง  กรุณาขีดเครื่องหมาย  ลงใน [  ] หนาคําตอบที่ทานเห็นตรงกับความเปนจริงเพียง
คําตอบเดียว 

1. เพศ  1.  [   ]  ชาย  2.  [   ]  หญิง 
2. อายุ  1.  [   ]  ต่ํากวา 30 ป 2.  [   ]  30 – 40 ป 

3.  [   ]  41 – 50 ป 4.  [   ]  สูงกวา 50 ป  
3. ระดับการศึกษา 

1.  [   ]  ต่ํากวาปริญญาตรี   2.  [   ]  ปริญญาตรี 
 3.  [   ]  สูงกวาปริญญาตรี  



  

97 

   
4. ปจจุบันทานดาํรงตําแหนงใด 

1.  [   ]  เจาหนาที่ตรวจสอบภาษ ี 2.  [   ]   นักวชิาการสรรพากร 
3.  [   ]  นักวิชาการภาษ ี  4.  [   ]  เจาหนาที่สรรพากร  
5.  [   ]  สรรพากรอําเภอ  6.  [   ]    อ่ืน ๆ ระบุ…………………………  

5. ระดับตําแหนงปจจุบันของ 
1.  [   ]    ระดับ  3  2.  [   ]   ระดับ  4 
3.  [   ]    ระดับ  5  4.  [   ]    ระดับ  6 
5.  [   ]    ระดับ  7  6.  [   ]    สูงกวาระดับ 7  

6. ระยะเวลาที่ปฏิบัติงานในทมีกํากับดแูลของทาน 
1.  [   ]    ต่ํากวา 1 ป  2.  [   ]   1-3  ป 
3.  [   ]    4-5 ป   4.  [   ]    มากกวา 5 ป 

7. ทานเคยผานการอบรมในหลักสูตรการกํากับดูแลผูประกอบการมาแลวหรือไม 
1.  [  ]  เคย   2.  [  ]  ไมเคย 

8. กรณีที่ทานเคยผานการอบรมในหลักสูตรการกํากับดแูลผูประกอบการมาแลวจํานวน  
1.  [  ]  1  คร้ัง   2.  [  ]  2  คร้ัง 

 3.  [  ]  3  คร้ัง   4.  [  ]  มากกวา 3 คร้ัง 
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สวนท่ี 2  ขอมูลเก่ียวกับปญหาที่พบจากการกํากับดูแลธรุกิจธุรกิจโรงแรม 
คําชี้แจง  โปรดทําเครื่องหมาย ลงในชองระดับการประเมินปญหาทีต่รงกับระดับความคิดเหน็

ของทานมากที่สุด 
ระดับปญหา  

ปญหาจากการกํากับดูแล มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ท่ีสุด 

ประเด็นปญหา      
1. ดานทัศนคติของผูประกอบการตอการ

กํากับดูแลกิจการ 

     

 1.1  ผูประกอบการไมเหน็ความสําคัญ
ของการเสียภาษีใหถูกตอง 

     

 1.2  ความเชื่อที่ไมถูกตองในเรื่อง
ประโยชนที่จะไดรับคืนจากรัฐเมื่อ
เสียภาษีถูกตอง และไมมั่นใจวาเมื่อ
เสียภาษีรัฐจะนําไปพัฒนาประเทศ 

     

 1.3  ความเชื่อถือในตัวเจาหนาที่ผูเขา
กํากับดแูล 

     

 
 
 

1.4  ผูประกอบการเห็นวาการเขาไป
กํากับดแูลกิจการ จะสรางความ
ยุงยากใหกับกจิการ 

     

 
 

1.5  ผูประกอบการไมเชื่อถือในตัว
เจาหนาที่ผูเขาไปตรวจวามีความรู 
ความสามารถในการใหคําแนะนํา 
และกํากับดูแลกิจการไดถูกตอง
เพียงพอ  

     

 1.6  ความเชื่อถือในระบบขอมูลของ
กิจการที่เจาหนาที่คัดคนจากระบบ
อินทราเนต 
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ระดับปญหา  
ปญหาจากการกํากับดูแล มาก

ท่ีสุด 
มาก ปาน

กลาง 
นอย นอย

ท่ีสุด 
 1.7  ความไมเชื่อถือเร่ืองการตรวจสอบ

ภาษีตามนโยบายเดิมกับการ
ปฏิบัติงานในระบบกํากับดแูลผูเสีย
ภาษีโดยใกลชิดเปนรายสถาน
ประกอบการจะเกดิผลดีตอกจิการ  

     

 1.8  ผูประกอบการเชื่อวาการกํากับดูแล
กิจการจะทําใหตองเพิ่มภาระในการ
จัดทําเอกสาร  

     

2. ดานความรู ความเขาใจดานภาษีอากร
ของผูประกอบการ 

     

 2.1   ความเขาใจในเรื่องหลักเกณฑการ
เสียภาษใีหถูกตอง 

     

 2.2  ความรูเร่ืองกฎหมายประมวล
รัษฎากรเกีย่วกับกิจการ 

     

 2.3  ความรูเร่ืองประเภทภาษีที่กิจการ
ตองเสียอยางถกูตอง 

     

 2.4  ผูประกอบการขาดที่ปรึกษาที่
สามารถใหความรูดานภาษีอากร 
หรือใหคําแนะนําที่ถูกตองแก
ผูประกอบการเกี่ยวกับการเสียภาษี
อากร  

     

 2.5  ความรูในการใชโปรมแกรมคํานวณ
ภาษีที่กรมสรรพากรใหนาํไปใช มี
ความซับซอนยากแกการนําไป
ปฏิบัติ 
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ระดับปญหา  
ปญหาจากการกํากับดูแล มาก

ท่ีสุด 
มาก ปาน

กลาง 
นอย นอย

ท่ีสุด 

3. ดานการจัดทําบัญชีและรายงาน      
 3.1  ผูประกอบการจดทะเบยีน

ภาษีมูลคาเพิ่มมิไดจัดทํารายงาน
ภาษีซ้ือ รายงานภาษีขายไมถูกตอง 
ครบถวน 

     

 3.2  การบันทกึรายการรายไดไมถูกตอง
ครบถวน 

     

 3.3  การบันทกึรายการรายจายไมถูกตอง 
ครบถวน 

     

 3.4  การจัดทํารายงาน และนาํสงภาษี 
หักภาษี ณ ที่จาย 

     

 3.5  การจัดทํารายงานทางบญัชีโดยไมมี
เอกสารหลักฐานที่ครบถวน 

     

 3.6  ไมจัดทําบัญชีแยกประเภทให
ถูกตองและเปนปจจุบัน 

     

 3.7  ไมจัดทําบัญชีงบกําไรขาดทุนให
ถูกตอง และเปนปจจุบัน 

     

 3.8  การออกใบกํากับภาษีขาย      
 3.9  การทําบัญชีรายการลูกหนี ้      
 3.10  ผูประกอบการไมสามารถให

ขอมูลได เนื่องจากไมไดจัดทํา
บัญชีเอง สํานักงานบัญชีเปนผูทํา  

     

 3.11  ผูประกอบการไมเหน็ความสําคัญ
ของการจัดทํารายงานทางบญัชีให
ถูกตอง ครบถวนตามกฎหมาย 
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ระดับปญหา  
ปญหาจากการกํากับดูแล มาก

ท่ีสุด 
มาก ปาน

กลาง 
นอย นอย

ท่ีสุด 
 3.12  การจัดทาํทะเบียนรายละเอียด

เกี่ยวกับยอดขายหองพกั และ
ยอดขายอืน่ๆ 

     

 3.13  การใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 
เพื่อการควบคมุรายได 

     

4. ดานการยืน่แบบแสดงรายการภาษีและ
การชําระภาษขีองผูประกอบการ 

     

 4.1  การหลีกเลี่ยงการเสียภาษี โดยการ
ยื่นแบบเสียภาษีอยางถูกตอง ตรง
กับความเปนจริง 

     

 4.2  ยื่นแบบเสียภาษีประจําป และครึ่งป
ไมตรงเวลา และไมชําระภาษี 

     

 4.3  การยื่นแบบหัก ณ ที่จาย และนําสง
ภาษีไมครบถวน ถูกตอง 

     

 4.4  ผูประกอบการจดทะเบยีน
ภาษีมูลคาเพิ่ม ไมยื่นแบบแสดง
รายการภาษีมลูคาเพิ่มและชาํระภาษ ี

     

5. ปญหาของเจาหนาท่ีเม่ือเขาตรวจสภาพ
กิจการ ณ สถานประกอบการ 

     

 5.1  ขาดความรู ความเขาใจในประเภท
กิจการที่เขาตรวจ 

     

 5.2  การปรับจิตสํานึกใหพรอมเปนที่
ปรึกษาและใหคําแนะนํา และสราง
ความสัมพันธที่ดีตอผูประกอบการ
เพื่อความเขาใจนโยบายการเสียภาษี
อากรอยางเต็มใจ  
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ระดับปญหา  
ปญหาจากการกํากับดูแล มาก

ท่ีสุด 
มาก ปาน

กลาง 
นอย นอย

ท่ีสุด 
 5.3  การคนหาขอมูลเกี่ยวกับกิจการ 

ลักษณะการประกอบกิจการ การ
ดําเนินงานของกิจการเพื่อสามารถ
เขากํากับดแูลไดอยางถูกตอง 
เหมาะสมกับสภาพกิจการ 

     

 5.4  ผูประกอบการไมใหความรวมมือ      
 5.5  ไมพบผูประกอบการ และไมมีผูให

ขอมูลเกี่ยวกับกิจการได 
     

6. ดานประเด็นความผิดท่ีพบจากการ
ตรวจสภาพกจิการและการวิเคราะห
ขอมูลการยื่นเสียภาษีอากร 

     

 6.1  ยอดขายขาด นํามาเสียภาษีไม
ครบถวน 

     

 6.2  ไมไดหกัภาษี ณ ที่จาย และนําสง       
 6.3  ยอดขายและภาษีที่ถูกหกั ณ ที่จาย

ไว ไมตรงกนั 
     

 6.4  มียอดซื้อตองหามตามกฎหมาย      
 6.5  ทํารายงานทางการบัญชีผิด ไม

ครบถวน 
     

 6.6  มีสินคาขาด เกิน ไมตรงกับรายงาน      
 6.7  ไมออกใบกํากับภาษ ี      
 6.8  ไมยื่นแบบแสดงรายการชําระภาษ ี      
 6.9  ออกใบกํากับภาษีผิด ไมสมบูรณ      
 6.10  รายงานรายได ไมตรงตาม

ขอเท็จจริง 
     

 6.11  แจงจํานวนหองพักต่ํากวาความ
เปนจริง 
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ระดับปญหา  
ปญหาจากการกํากับดูแล มาก

ท่ีสุด 
มาก ปาน

กลาง 
นอย นอย

ท่ีสุด 
 6.12  แจงอัตราคาเขาพักต่ํากวาความ

เปนจริง 
     

 6.13  แจงอัตรากําไรขั้นตนต่าํกวาความ
เปนจริง 

     

 6.14  ใชใบกํากับภาษีซ้ือที่ออกโดยผู
ออกใบกํากับภาษีโดยมิชอบดวย
กฎหมาย 

     

 6.15  มีใบกํากบัภาษีซ้ือตองหามตาม
มาตรา 82/5 แหงประมวลรษัฎากร 

     

 6.16  เฉลี่ยภาษีซ้ือไมถูกตอง       
 6.17  มีการใหกูเงินโดยไมคดิดอกเบีย้

หรือดอกเบีย้ต่าํกวาราคาตลาด  
โดยไมมีเหตุอันเหมาะสม 

     

 
สวนท่ี 3  ปญหาและขอเสนอแนะอื่นๆ    

ปญหาและขอเสนอแนะอื่นๆ 
ขอเสนอแนะอื่นๆ เกี่ยวกับปญหาที่ตรวจพบจากการกํากับดูแลธุรกิจโรงแรมในทองที่สํานักงาน
สรรพากรภาค 8 
                                                                                                                                                                   . 
                                                                                                                                                                   . 
                                                                                                                                                                   . 
                                                                                                                                                                   .    
                                                                                                                                                                   . 
                                                                                                                                                                   . 
                                                                                                                                                                    . 
                                                                                                                                                                        



 
 
 
 
 

ภาคผนวก ข 
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พระราชบัญญัติโรงแรม พุทธศักราช 2478 
คําจํากัดความ ตามพระราชบญัญัติโรงแรม พุทธศักราช 2478 

โรงแรม : สถานที่ทุกชนิดที่จัดตั้งเพื่อรับสินจางสําหรับคนเดินทาง หรือบุคคลที่ประสงค
จะหาที่อยูหรือที่พักชั่วคราว (มาตรา 3) 

     เคหสถาน : เคหสถานใชเปนบานพัก ใชเฉพาะบุคคลที่ประสงคจะไปพักอยูช่ัวระยะ
เวลานาน อยางนอยหนึ่งเดือนโดยไมไดขายอาหารหรือเครื่องดื่มใด ๆ แกผูพักเปนปกติธุระหรือแก
ประชาชน ไมถือวาเปนโรงแรม (มาตรา 25) 

                 
ลักษณะทั่วไป 

โรงแรม : สถานที่ทุกชนิดที่จัดตั้งเพื่อรับสินจางสําหรับคนเดินทาง หรือ บุคคลที่
ประสงค   จะหาที่อยูหรือที่พักชั่วคราว จากความหมายที่มีตามพระราชบัญญัติโรงแรมป พ.ศ. 2478 
ตามมาตรา 3 และคําจํากัดความ ในสวนของเคหสถาน ตามมาตรา 25 ทําใหปจจุบัน การประกอบ
กิจการโรงแรมที่ชัดเจนในประเทศไทยแบงเปน   5    ประเภทใหญ ดังนี้ 

1. โรงแรม (Hotel, Inn, Villa, Club, etc.) 
2. สถานที่พักตากอากาศ (Resort) 
3. สถานที่พักและบริการสุขภาพ (Hotel & Resort + Health Services) 
4. บานพักชัว่คราว (Guest house) หรือบังกะโล (Bungalow) 
5. แพพักตากอากาศ (Jungle Raft) 

1) การจัดตั้งและการเปดดําเนนิกิจการโรงแรม    

1.1    การขออนุญาตสรางโรงแรม 
   1.1.1    ในกรุงเทพมหานคร ผูใดประสงคจะขออนุญาตสรางโรงแรมให

ยื่นคํารองตามแบบ ร.ร.1 ตอผูบัญชาการตํารวจสอบสวนกลาง ซ่ึงเปนนายทะเบียนในเขต
กรุงเทพมหานคร 

1.1.2  ในจังหวัดอื่น ผูใดประสงคจะขออนุญาตสรางโรงแรมใหยื่นคํา
รองตามแบบ ร.ร. 1 ตอผูวาราชการจังหวัด ซ่ึงเปนนายทะเบียนในเขตทองที่จังหวัดนั้น ๆ     

1.1.3 การพิจารณา เมื่อนายทะเบียนไดรับคํารองจะตองพิจารณาและ
ตรวจสอบแบบแปลนในดานความมั่นคงแข็งแรง ความสะอาด ชองอากาศ และสถานที่ไมขัดกับ
อนามัย ตลอดจนมาตรการการปองกันและระงับอัคคีภัย สําหรับกรณีที่โรงแรมตั้งอยูริมแมน้ําฝง
ทะเล ทะเลสาบ หรือชายหาด หรือที่อยูใกลหรืออยูในอุทยานแหงชาติ ซ่ึงตั้งอยูในจังหวัดนครปฐม 
เชียงใหม กําแพงเพชร นครสวรรค ประจวบคีรีขันธ เพชรบุรี สุราษฎรธานี ชุมพร กระบี่ พังงา 
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ภูเก็ต และชลบุรี ที่มีจํานวนหองพักตั้งแต 80 หองขึ้นไปผูขออนุญาตสรางโรงแรมจะตองจัดทํา
รายงานเกี่ยวกับ การศึกษาและมาตรการการปองกัน และแกไขผลกระทบกระเทือน ตอคุณภาพ
ส่ิงแวดลอมตั้งแตในระยะเตรียมงานและเสนอตอนายทะเบียน เพื่อนายทะเบียนจะไดสงรายงาน
ดังกลาวใหสํานักงานคณะกรรมการสิ่งแวดลอมแหงชาติพิจารณาใหความเห็นชอบกอนที่จะ
ดําเนินการตอไป 

 
1.2  การขออนุญาตเปดโรงแรม 

1.2.1  กรณีผูประกอบการไดยื่นคํารองขออนุญาตสรางโรงแรมไวแลว
หากประสงคจะขออนุญาตเปดดําเนินกิจการโรงแรมจะตองยื่นรายการอัตราคาเชาหองพัก (แบบ 
ร.ร.13) พรอมกับแนบใบอนุญาตใหปลูกสรางอาคารตอนายทะเบียน จํานวน 2 ชุด 

1.2.2 การขออนุญาตเปดดําเนินกิจการโรงแรมประจําป ใบอนุญาตเปด
ดํา เนินกิจการโรงแรมแตละฉบับใชไดจนถึงวันที่  31 ธันวาคม  ของปที่ออกใบอนุญาต 
ผูประกอบการจะตองยื่นคํารองเปดดําเนินกิจการโรงแรมประจําปตามแบบ ร.ร.1 ตอนายทะเบียน
กอนที่ใบอนุญาตจะหมดอายุลงไมนอยกวา 1 เดือนเปนอยางชา พรอมรูปถายของใบแจงรายการ
อัตราคาเชาหองพักแบบ ร.ร.13 และใบอนุญาตเปดโรงแรมแบบ ร.ร.5 

 
1.3 การเปล่ียนแปลงการดําเนินกิจการโรงแรม 

กรณีตองการเปลี่ยนชื่อ ยี่หอ ยายสถานที่ เพิ่มหรือลดจํานวนหองพักและการ
เปลี่ยนผูจัดการ ผูประกอบการ  (เจาของโรงแรม) ตองยื่นความประสงคในการขออนุญาต
เปลี่ยนแปลงตอนายทะเบียนดวย แบบร.ร.2  พรอมกับแบบใบอนุญาตเปดโรงแรมแบบ ร.ร.5 ไปดวย 

 
1.4 หนาท่ีของโรงแรมที่ตองปฏบิัติตามพระราชบัญญัติโรงแรมพุทธศักราช 2478 

1.4.1  จัดใหม ี
(1)   ปายบอกชื่อหรือยี่หอโรงแรมเปนภาษาไทยใหเดนชัดติดไว                

 หนาโรงแรมโดยใหมีคําวา “ โรงแรม ” อยูขางหนาชื่อหรือยี่หอโรงแรม นั้น ๆ  และถาโรงแรมใด
เขียนชื่อหรือยี่หอเปนตัวอักษรภาษาอื่น ตองกํากับภาษาไทยไว ดวย และหามเขียนภาษาอื่นเหนือ
ภาษาไทย 

(2) ใบอนุญาตเปดโรงแรม (แบบ ร.ร.5 ) ตองติดไวในที่เปดเผย
ภายในโรงแรมและใหใกลทางเขาออกขางหนาใหมากที่สุด 



  

107 

(3) เลขที่ประจําหองพักตองติดไวหนาหอง  โดยเขียนเปนตวัเลข
อารบิกไมใหซํ้ากัน   

1.4.2 จัดทําสมุดจดนามผูพัก (แบบ ร.ร. 4)  สมุดดังกลาวจะตองยื่นตอ
นายทะเบียนเพื่อประทับตราและลงลายมือช่ือยอไวทุกแผน 

1.4.3 จัดทําหนังสือแจงรายการของผูพักโรงแรม ตามแบบ ร.ร.6 โดยคัด
รายการในสมุดจดนามผูพัก สงใหนายทะเบียนตามที่นายทะเบียนจะพิจารณากําหนด 

 
2) องคประกอบของโรงแรม 

โรงแรมตองประกอบดวยปจจัยตาง ๆ ตามมาตรฐานที่การทองเที่ยวแหงประเทศไทย 
และสมาคมโรงแรมไทยระบไุวดังนี ้

2.1  ควรมีหองพักไมต่ํากวา 100 หอง แตละหองมีพื้นที่ไมต่ํากวา 20 ตารางเมตร และ
จะตองมีหองน้ํารวมอยู ดวย 

2.2 ควรมีสถานที่จอดรถใหเพยีงพอ และสัมพนัธกับจํานวนหองพัก  
2.3 ใหมีระบบปรบัอากาศที่เหมาะสม 
2.4 ใหมีระบบแสงในหองพกั หองสาธารณะ ทางเดิน และสวนพืน้ที่ที่ใชรวมกัน

ทั้งหมดในอัตราที่เหมาะสม 
2.5 ใหมีหองอาหารพรอมที่จะอํานวยความสะดวกไวคอยบริการในอาคารหรือ

สถานที่ในเขตของโรงแรม 
2.6 ใหมีโทรศัพทที่สามารถใชติดตอภายในและภายนอกได  
2.7 ใหมีหองน้ําทีม่ีเครื่องสุขภัณฑครบและมีคณุภาพ พรอมดวยน้ํารอน น้าํเย็นตลอด            

24  ช่ัวโมง  
2.8 หองครัวและหองเตรียมอาหารจะตองออกแบบใหมีประสิทธิภาพในการ

ปฏิบัติงานอยูในการดูแลรักษาเปนอยางดแีละตองสะอาดถูกสุขลักษณะอนามัย 
2.9 ภาชนะเครื่องมือเครื่องใช ถวยชาม ชอนซอม มีด เครื่องแกว ควรใหมคีุณภาพ 
2.10  เครื่องใชที่เปนผา เชน ผาปูที่นอน ผาหม ที่สะอาด  
2.11 พนักงานทีใ่หบริการ ควรสวมเครื่องแบบสะอาด 
2.12 ตองมีระบบปองกันอัคคีภยัและทางหนีไฟที่ถูกตอง และเพยีงพอ 
2.13  ตองมีระบบรักษาความปลอดภัยตลอด 24 ช่ัวโมง 
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3) การกําหนดอัตราคาท่ีพักท่ีเหมาะสมของโรงแรมไทย 

                    ฝายวิจัยคณะพาณิชยศาสตรและการบัญชีจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ไดวิจัยอัตราคาที่พัก    
ที่เหมาะสมของโรงแรมไทย โดยพิจารณาจากปจจัยตาง ๆ  ดังนี้ 

3.1 ทําเล ที่ตั้ง  
3.2 อัตราการเขาพักในชวงเวลาตาง ๆ  
3.3 สภาพการแขงขันในแตละทองที่ 
3.4 อายุการดําเนินงานของโรงแรม 
3.5 ตนทุนและคาใชจายในการประกอบการในภาพรวม 
3.6 ขอจํากัดดานการขยายตวั 

 
4)   การจัดองคกรของโรงแรม 

 4.1   แผนกการตลาด มีหนาที่ทํากิจการดานตางๆ ที่ติดตอกับธุรกิจภายนอก 
        4.2   แผนกหองพัก มีหนาที่ใหบริการเกี่ยวกับการเชาหองพัก แนะนําใหความสะดวก
กับแขกในการจายชําระคาเชาหรือคาบริการ การรับคํารองทุกขเกี่ยวกับความเดือดรอนหรือไมได  
รับความสะดวกของแขก และเรื่องอื่น ๆ 

เจาหนาที่ที่อยู FRONT OFFICE จะเปนผูเก็บรักษาขอมูลเกี่ยวกับหองพักที่ยัง
วางและที่ถูกจองแลว ควบคุมดูแลการลงทะเบียนแขกที่มาพัก การจองหอง การใหการรับรองแขกที่
เขามาใหม เปดบัญชีแขก ประสานงานกับแมบาน เพื่อเตรียมหองวางพรอมใหแขกเขาพัก ทํางาน
ดานการบริการโทรศัพท 

แมบานของโรงแรมมีหนาที่ดูแลความสะอาดหองพักของแขก หองโถง 
ทางเดิน และรายงานสิ่งที่ชํารุดตองซอมแซมใหแผนกวิศวกรรับทราบ ติดตอกับเสมียนหองพัก เพื่อ
แจงวาหองใดมีแขกหรือไม หองใดวาง หมอน ผาเช็ดตัว การสงเสื้อผาแขกไปซักรีด 

4.3 แผนกอาหารเครื่องดื่ม ตองประสานงานกับสวนการจําหนายของอาหารมีหนาที่
จัดซื้ออาหารทุกชนิด ควบคุมดูแลอาหารในหองเก็บอาหาร ดูแลการลาง/การทําความสะอาด  
เครื่องมือเครื่องใชในหองอาหาร ตลอดจนดูแลการเตรียมอาหารทุกชนิด และเตรียมของในครัวที่จะ
ปรุงอาหารใหทันตามความตองการ 

4.4  แผนกบัญชีและการเงิน ทําหนาที่ตรวจสอบบัญชีเก็บรักษาเงินสดจากแคชเชียร  
ฝายตาง ๆ เพื่อนําฝากธนาคาร ตรวจสอบบัญชีรายไดและเงินสดรับทุกวัน  ตรวจสอบบัญชีแขกผูมา
พัก ตรวจสอบผลัดกลางคืน ตองตรวจสอบรายไดและการบันทึกเงินสดของทุกแผนกของแตละวัน 
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กอนสงใหผูตรวจสอบรายได ทุก ๆ เชา หนาที่การจัดทําแบบแสดงรายการภาษีทุกชนิด และการปด
งบบัญชีเพื่อรายงานผูบริหารทุกเดือน 

4.5 แผนกวิศวกรรมทําหนาที่จัดการซอมแซมบํารุงรักษาเครื่องมือเครื่องใชใหดีอยู
เสมอ  รวมทั้งปองกันอัคคีภัย และดูแลความปลอดภัย 

4.6 แผนกบริหารบุคคล ทําหนาที่ดูแลพนักงานของโรงแรมเกี่ยวกับการจายเงินเดือนและ  
สวัสดิการทุกชนิด การคํานวณภาษีหัก ณ ที่จาย และการยื่นแบบแสดงรายการภาษี  เกี่ยวกับพนักงาน  

4.7 แผนกจัดซื้อ มีหนาที่ในการจัดซื้อเกี่ยวกับวัสดุครุภัณฑ  ทรัพยสิน อาหาร ควบคุม   
การใชจายของโรงแรมใหประหยัดที่สุดและปองกันการรั่วไหลของคาใชจาย 
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คําชี้แจงเกี่ยวกับแบบพิมพซ่ึงใชในการปฏบิัติตาม พ.ร.บ. โรงแรม ฯ 

 แบบพิมพซ่ึงใชในการปฏิบัติตามพ.ร.บ. โรงแรม ฯ ในปจจุบันนี้มีรวมทั้งสิ้น 15 แบบ 
ตั้งแต แบบ  ร.ร.1 – ร.ร.15 แตแบบพิมพทั้ง 15 แบบ ดังกลาวนี้ ที่ปรากฏอยูในกฎกระทรวง ไดแก 
แบบ ร.ร.1 – ร.ร.7 และ ร.ร.12 – ร.ร. 14 สําหรับแบบ ร.ร.8 – ร.ร.11 และแบบ ร.ร. 15 ไมมีปรากฏ
อยูกฎกระทรวงฉบับใด ซ่ึงอาจเปนเพราะหนวยงานผูปฏิบัติไดกําหนดขึ้นเองเพื่อความสะดวกใน
การปฏิบัติงาน และแบบพิมพบางชนิดในปจจุบันนี้ไมไดนํามาใชอีกตอไป จึงถูกยกเลิกไปโดย
ปริยาย สําหรับรายละเอียดเกี่ยวกับแบบพิมพตาง ๆ มีดังนี้  

1. ร.ร. 1 ใบแจงความประสงคของอนุญาตเปด หรือขอจดทะเบียน โรงแรม หรือ  
สรางโรงแรมกําหนด โดยกฎกระทรวงฉบับ ลงวันที่ 1 มกราคม 2478  

2. ร.ร. 2 ใบแจงความประสงคขออนุญาตเปลี่ยนแปลงการดําเนินกิจการหรือ
แจงเหตุตาง ๆ กําหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับ ลงวันที่ 1 มกราคม 2478 

3. ร.ร. 3 ใบแจงความประสงคเปลี่ยนเจาของหรือเจาสํานัก กําหนดโดย
กฎกระทรวง ฉบับ ลงวันที่ 1 มกราคม 2478  

4. ร.ร. 4 สมุดจดนามผูพักในโรงแรมกําหนดโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 7 ( พ.ศ. 2504) 
5. ร.ร. 5 ใบอนุญาตเปดโรงแรมกําหนดโดยกฎกระทรวงฉบับลงวันที่ 1 

มกราคม  2478 
6. ร.ร. 6 หนังสือแจงรายการประจําวัน กําหนดโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 7 พ.ศ. 2504 
7. ร.ร. 7 ใบรับแจงความประสงคตาง ๆของโรงแรม กําหนด โดยกฎกระทรวง

ฉบับ ลงวันที่ 1 มกราคม 2478 
8. ร.ร. 8 ทะเบียนโรงแรม 
9.  ร.ร. 9 ทะเบียนรายชื่อผูที่ไดมาพักอยูในโรงแรมในเขตทองที่ สถานที่ตํารวจ 

หรืออําเภอ (ยกเลิกโดยปริยาย) 
10.  ร.ร. 10 ทะเบียนรายชื่อผูที่มาพักอยูในโรงแรมในเขตทองที่จังหวัด (ยกเลิกโดยปริยาย) 
11.  ร.ร. 11 ประวัติโรงแรม  
12. ร.ร. 12 ใบแจงความประสงคขอยกเวนหรือผอนผันหนาที่ปฏิบัติตาม พ.ร.บ. 

โรงแรม ฯ กําหนดโดยกฎกระทรวงฉบับ ลงวันที่ 1 มกราคม 2478 
13. ร.ร. 13 ใบแจงความประสงคขอยื่นรายการอัตราคาเชาหองพัก กําหนดโดย

กฎกระทรวงฉบับที่ 7 พ.ศ. 2504 
14. ร.ร.14 บัตรจดนามผูพัก กําหนดโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 8 พ.ศ. 2504 
15. ร.ร. 15 รายงานตรวจโรงแรม (ยกเลิกโดยปริยาย) 
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กิจการเกี่ยวเนื่องกับการประกอบกิจการโรงแรม 
(1) การบริการอาหารและเครือ่งดื่ม 
(2) รานคาและพลาซาจําหนายสินคา  
(3) ศูนยบริการสุขภาพ เชน ศูนยกฬีา ศูนยสันทนาการ 
(4) สถานบันเทิง เชน สถานอาบน้ํานวดตัว, อาบ อบ นวด (Turkish Bath) คอกเทลเลาน 

(Cocktail Lounge) ดนตรีและเตนรํา (Night Club, Ballroom Dance) ดิสโกเธค (Disco Theque), 
วีดีโอเธค (Video Theque) คาราโอเกะ (Karaoke) ผับ (Pub) – Live Band Entertainment Bar เปนตน 

(5) การจัดประชุม, สัมมนา, งานรื่นเริง, งานมงคล, และงานนิทรรศการ  
(6) การเงินและศูนยรับฝากของ เชน บริการแลกเปลี่ยนเงินตรา บัตรเครดิต การรับฝากของ

หรือเชาตูนิรภัย เปนตน 
(7) การบริการอื่น ๆ เชน การบริการซักอบรีด การบริการนําเที่ยว VDO Program (Pay per 

View) การเชาที่จอดรถ เรือ, รถเชา เรือเชา เปนตน 
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กลุมผูใชบริการปกติในกิจการโรงแรม 
(1) บริษัทนําเท่ียว ซ่ึงจะทําสัญญารวมกันเพื่อสงผูเขาพักเขาโรงแรม โดยโรงแรมจะคิด

อัตราคาหองพักที่ต่ํากวาราคาเต็ม (Full Rate) และมักรวมอาหารเชาดวย จํานวนผูเขาพักตองเปน
กลุม มากนอยไมสําคัญ 

(2) บริษัทท่ัวไปท่ีเปนลูกคาประจํา โรงแรมจะคิดอัตราคาหองพัก โดยลดจากราคาเต็มใน
อัตรารอยละ 20 – 40 ซ่ึงยังเปนอัตราสูงกวาอัตราที่คิดใหกับบริษัทนําเที่ยวในกลุมแรก 

(3) ลูกคาจร (Walk in) มักจะคิดอัตราคาหองพักเต็มราคา 
(4) ลูกเรือสายการบินตาง ๆ อัตราคาหองพักจะเปนราคาพิเศษที่สุด เพราะสายการบิน จะทํา

สัญญาเชาหองพักประจําจํานวนหนึ่งเปนรายป ไมวาจะมีลูกเรือมาพักครบทุกวันทุกหองตามที่ทํา
สัญญาหรือไมก็ตาม 



 
 
 
 
 

ภาคผนวก ค 
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ธุรกิจโรงแรมกับประมวลรัษฎากร 

การเสียภาษีตามสถานภาพผูประกอบการโรงแรม 
การประกอบกิจการโรงแรม 

 

รายการ การประกอบกิจการโรงแรม 

ผูประกอบกิจการ    1.บุคคลธรรมดา 

     2.นิติบุคคล 

ผูใชบริการโรงแรม    1.บุคคลธรรมดา 

     2.นิติบุคคล 

กรรมสิทธิ์หองพัก 

เปนของผูประกอบกิจการโรงแรมและมิไดมอบการ
ครอบครองหองพักให  แตยอมใหผูมาพักเขาพักผอนหลับ
นอนหรือจดังานเลี้ยงสัมมนา 

ประเภทเงนิได มาตรา 40(8) 
กิจการอื่นที่ประกอบกิจการ
เชนเดยีวกับโรงแรม 

รีสอรท, คอนโดเทล, สถานที่พักและพยาบาล สถานที่พัก
และบริการสุขภาพ และสถานที่พักอื่นที่ประกอบกิจการ
เชนเดยีวกับโรงแรม 
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                          การเสียภาษขีองกิจการโรงแรม  

                                 ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  

   

ลักษณะ หลักเกณฑและวิธีการเสียภาษี หมายเหตุ 

1.  เกณฑเงินไดพึงประเมนิ เกณฑเงินสด มาตรา 39 

2.  การหักคาใชจาย (1) หักคาใชจายเหมาได 70%  ของเงินไดพงึ  
ประเมิน หรือ 

พ.ร.ฎ.11 ม.8(7) 

  
(2) หักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร พ.ร.ฎ.11 ม.8 

วรรคทาย 

3.  ฐานภาษ ี เงินไดสุทธิหรือเงินไดพึงประเมิน   

  
(1) เงินไดสุทธิหาไดจากการนําเงินไดพึง

ประเมิน หักดวยคาใชจายและคาลดหยอน 
มาตรา 48(1) 

  (2) เงินไดพึงประเมินตั้งแต 60,000 บาท/ป ขึ้นไป มาตรา 48(2) 

4.  การคํานวณภาษีเงินได นําเงินไดสุทธิหรือเงินไดพึงประเมินตั้งแต    

     บุคคลธรรมดา 60,000 บาท มาคํานวณภาษ ี   

  

(1)  เงินไดสุทธิ x อัตราภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา    =  ภาษีที่ตองชําระ 

มาตรา 48(1) และ
บัญชีอัตราภาษีเงิน
ไดบุคคลธรรมดา 

  
(2)  เงินไดพึงประเมินตั้งแต 60,000 บาท ขึ้น
ไป x 0.5%   = ภาษีที่ตองชําระ 

มาตรา 48(2) 

  

(3)  คํานวณภาษีตาม(1) และ (2) นํามา
เปรียบเทียบกนัการคํานวณวิธีใดไดภาษี
มากกวาใหชําระยอดภาษีที่คาํนวณไดมากกวา 

มาตรา 48(2) 

     



  

116 

ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 

ลักษณะ หลักเกณฑและวิธีการเสียภาษี หมายเหตุ 

1.  การรับรูรายได เกณฑสิทธิ์ ม.65, ท.ป.1/2528 ขอ 2 

2.  การหักคาใชจาย หักคาใชจายตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ
และมาตรา 65 ตรี  แหงประมวลรัษฎากร 

ม.65, 65 ทว,ิ 65 ตรี 

3.  ฐานภาษ ี กําไรสุทธิ ม.65 

4.  อัตราภาษ ี อัตรารอยละ 30  ของกําไรสุทธิ ม.67, บัญชีอัตราภาษีเงินได
นิติบุคคล 

 

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

   

ลักษณะ หลักเกณฑและวิธีการเสียภาษี หมายเหตุ 

1.  ฐานภาษ ี เงิน ทรัพยสิน คาตอบแทน คาบริการหรือ
ประโยชนอ่ืนใดซึ่งคิดคํานวณไดเปนเงิน 

มาตรา 79 

2.  ความรับผิด (1) เมื่อไดรับชําระคาบริการหรือ มาตรา 78/1(1) 

 (2)ไดออกใบกํากับภาษีกอนหรือ  

  
(3)ไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรือบุคคล

อ่ืนกอน  

3.  การขอคืนภาษีซ้ือ ขอคืนไดปกต ิ คําสั่ง ป.86/2542 ขอ 2(11)
ยกเวนภาษีซ้ือตองหามตาม
มาตรา 82/5 และประกาศ
อธิบดี (VAT)  ฉบับที่ 17 
และ 42 
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ลักษณะ หลักเกณฑและวิธีการเสียภาษี หมายเหตุ 

4.  การออกใบกํากับ
ภาษ ี

1.ใบกํากับภาษีเต็มรูป มาตรา 86/4 

  2.ใบกํากับภาษีอยางยอ มาตรา 86/4 และประกาศ
อธิบดี (VAT) ฉบับที่ 32,    
ป.40/537 

 

ภาษีเงนิไดหัก ณ ท่ีจาย 

ลักษณะ หลักเกณฑและวิธีการเสียภาษี หมายเหตุ 

ผูจายเงินได
คาบริการโรงแรม 

ไมตองหักภาษีเงินได ณ ทีจ่าย ยกเวน
รัฐบาลหรือองคการของรัฐฯ เปนผูจาย 

1. จายเงินไดตาม ม.50(4)  
ตั้งแต 10,000 บาทขึ้นไป  

  

เงินไดใหหักภาษีเงินได ณ ทีจ่าย 1%  ของ
เงินได ที่จายตามมาตรา 50(4) และมาตรา 
69 ทว ิ

ตองหักภาษี ณ ที่จายยกเวน
การจายซ้ือพืชผลทางการ
เกษตรแกผูรับรายหนึ่ง ๆ 

    
2.  จายเงินไดตามมาตรา 69 
ทวิตั้งแต 500 บาทขึ้นไป 

    ตองหักภาษีเงนิได ณ ที่จาย 

 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ลักษณะ หลักเกณฑและวิธีการเสียภาษี หมายเหตุ 

การเลิกประกอบ 
กิจการโรงแรม 
  

กรณีโอนอสังหาริมทรัพย  ตองเสีย SBT 
อัตรา 3% ของรายรับ  ชําระภาษีที่กรม
ที่ดิน 
  

1. มาตรา 91/8 วรรคสาม 
2. พ.ร.ฎ.413  ลดอัตราภาษี
เหลือ0.1% กรณีขายอสังหาฯ 
ตั้งแต 1 ม.ค. 2546 ถึง             
31 ธ.ค. 2546 
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อาคารสถานประกอบการโรงแรม 

   

รายการ หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

การขอคืนภาษซ้ืีอ    ขอคืน VAT ไดทั้งหมด เวนแตเปน ม.84 

การกอสรางอาคารที่ใช ภาษีซ้ือตองหาม ม.82/5 

ประกอบการโรงแรม  ประกาศอธิบดี (VAT) 

ทั้งหมด  ฉบับที่ 17,42 

การขอคืนภาษซ้ืีอ การ    ผูประกอบการไมมีสิทธิขอคืน VAT  ม.82/6 
กอสรางอาคารโรงแรมที่ ทั้งหมดจะตองเฉลี่ยภาษีซ้ือตาม ประกาศอธิบดี (VAT) 
ใชประกอบการกิจการ หลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดี ฉบับที่ 29  
นอกระบบ VAT บางสวน กําหนด ป.90/2542ขอ 9 

การขายอาคารโรงแรม    เปนภาษีซ้ือตองหามไมสามารถขอคืน  ม.82/5 (6) 

หรือใหเชาหรือนําไปใช VAT ได ถาไดขายหรือใหเชาหรือ ประกาศอธิบดี (VAT) 
ในกจิการที่ไมเสีย VAT นําไปใชในกจิการที่ไมเสีย VAT    ฉบับที่ 42 ขอ 2 (4) 

ภายใน 3 ป นบัแตเดือน ภายใน 3 ป นบัแตเดือนภาษทีี่กอสราง วรรคหนึ่ง 

ภาษีที่กอสรางเสร็จ  เสร็จสมบูรณ   

สมบูรณ     

สัญญารับเหมากอสราง    ถาไมระบุ VAT  ไวในสัญญา ถือวามี  - 
อาคารโรงแรม เฉพาะคารับเหมากอสราง ถาระบุวารวม    
  VAT ไวใหแยกออกมาวา VAT เทาใด   
  และคาจางรับเหมาเปนเทาใด   
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การรับชําระบริการดวยเช็ค 
   

รายการ หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

การออกใบกํากับ    ผูประกอบกจิการตองออกใบกํากับภาษแีละ ป.51/2537 ขอ 1 

 ภาษ ี ใบรับตามวันที่ลงในเช็ค   

กรณีรับเช็คลงวันที่ที ่    ผูประกอบกจิการตองออกใบกํากับภาษแีละ ป.51/2537 ขอ 2 

ผานมาแลว ใบรับตามวันที่ลงในเช็ค เวนแต กรณีตอไปนี้   

  ใหจดัทําใบกาํกับภาษแีละใบรับตามวันทีไ่ดรับมอบเช็ค   

     1. กรณีรัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล   

  หรือองคการบริหารราชการสวนทองถ่ินเปนผูออกเช็ค   

     2. ผูออกเช็คนอกจาก 1. ซ่ึงไดออกเอกสารรับรองวาได   

  สงมอบเช็คใหผูประกอบการ เมื่อวัน เดือน ป ใด และได   

  สงมอบเอกสารใหในวันเดยีวกับที่สงมอบเช็คนั้น   

 

การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบกิจการโรงแรม 

ผูประกอบกิจการโรงแรมสามารถออกใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปหรืออยางยอก็ได 

รายการ หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

ใบกํากับภาษีอยางยอ    การประกอบกิจการโรงแรมเปนการใหบริการกับคน ม.86/6 และ  

  จํานวนมากสามารถออกใบกาํกับภาษีอยางยอได  กรณีใช ป.40/2537 

  เครื่องบันทึกการเก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ   

  ตองขออนุมัติตอสพจ. หรือ สพท. ในทองที่   

ใบกํากับภาษเีต็มรูป    ผูประกอบกจิการโรงแรมตองออกใบกํากับภาษแีบบ
เต็มรูป เมื่อผูใชบริการรองขอ 

ม.86/4 ม. 86/6 
ประกาศอธิบดี 
(VAT)ฉบับที่ 32 
ขอ 2(3) 

การใหสวนลดคาเชา    ราคาหองพักจริงที่ต่ํากวาประกาศในโบรชัวรกรณีออก ม.79(1) 

หองพัก ใบกํากับภาษแีบบเต็มรูป ตองแสดงราคาเตม็ในโบรชัวร   

  
กอนแลวนําสวนลดมาหกัออกและกรณีออกใบกํากับอยาง
ยอไมแสดงสวนลดก็ได   
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รายการ หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

   1. การออกใบกํากับภาษีเปนภาษาอังกฤษโดยมี
หนวยเงนิตราไทยสามารถจัดทําไดเลย 

ประกาศอธิบดี (VAT) 

2. การขอใชหนวยเงินตราตางประเทศ ตองขอ
อนุมัติอธิบดี 

ฉบับที่ 92 ขอ 2 

การออกใบกํากับภาษ ี
แบบเต็มรูป และอยางยอ 
เปนภาษาอังกฤษ กรณี
ผูใชบริการขอยกเลิก
ใบกํากับภาษีอยางยอมา
เปนแบบเต็มรูป 

   นําใบกํากับภาษีอยางยอมาเก็บไวกับคูฉบับ 
พรอมขีดฆาและออกใหมแบบเต็มรูป โดยให
ระบุเปนการยกเลิกและออกใบกํากับภาษฉีบับ
ใหมแทนฉบับเดิม เลขที่….,เลมที่… โดยลงวัน
เดือน ปเดิม (กรมฯ ไมไดวางแนวทางไวใหใช
เชนเดยีวกับการยกเลิกใบกํากับภาษฯี แบบ      
เต็มรูป) 

ประกาศอธิบด ี(VAT) 
ฉบับที่ 92 ขอ 4 
ประกาศอธิบดี 
(VAT)ฉบับที่ 32  ขอ 
2(3)   ป.86/2542 ขอ 
25 

 
คาธรรมเนียมบํารุงองคการบริหารสวนจังหวัด 

ท่ีเรียกเก็บจากผูพักในโรงแรม 

   

รายการ หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
  
  

   หามมิใหนําคาธรรมเนียมบํารุงมารวมคํานวณ 
เปนเงินไดพึงประเมินและหามนํามาเปนรายจาย 
ในการคํานวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 

หนังสือซอมความ
เขาใจฯ ที่ กค 0811/ว.
1361 ลว. 24 กพ. 43 

ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 
  
  

   หามมิใหนําคาธรรมเนียมบํารุงมารวมคํานวณ
รายไดและหามนํามาเปนรายจายเพื่อหากําไร (ม.65 
ตรี (13)) 

หนังสือซอมความ
เขาใจฯ ที่ กค 0811/ว.
1361 ลว. 24 กพ. 43 

ภาษีมูลคาเพิ่ม 
  
  

   ผูประกอบการไมตองนําคาธรรมเนียมบํารุง 
มาเปนมูลคาฐานภาษใีนการคํานวณ VAT 
  

หนังสือซอมความ
เขาใจฯที่ กค 0811/ว.
1361ลว. 24 กพ. 43 
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การคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทย 
ท่ีผูประกอบการโรงแรมไดรับมา-จายไประหวางปภาษ ี

รายการ หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

การหักภาษีเงนิได  
ณ ที่จายตาม ม.3 เตรส  
ม.50  ม.69 ทว ิ ม.69 
ตรี ม.70  ม.70 ทว ิ
  

   ผูประกอบการโรงแรมที่จายเงินไดเปนเงินตรา
ตางประเทศและกรณีตองหกัภาษเีงินได ณ ที่จายตองใช
อัตราแลกเปลี่ยนคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตรา
ไทย (อัตราขาย) ที่ธนาคารพาณิชย ประกาศไวเปนอตัรา
แลกเปลี่ยนในแตละวนัหรือ (อัตราขายถัวเฉลี่ย) ที่ ธปท. 
ประกาศไวเปนอัตราแลกเปลี่ยนในแตละวัน 

ม.9 ประกาศ
กระทรวงฯ 
ลว. 1 พค. 41 
และ ป132/2548  

ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล
กรณีรับมา-จายไป 
ระหวางปภาษี
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

   ใหคํานวณเปนเงินตราไทยโดยใชราคาตลาดในวันที่
รับมาหรือจายไป 

ม.65 ทวิ (5) 
วรรค 2 "ราคา
ตลาด" กฎหมาย
มิไดระบุไว  ให
ใชอัตราแลก 
เปลี่ยนที่ ธ.
พาณิชย รับซื้อ-
ขายในวันรับมา-
จายไป 

 

  

  

   1. กรณีผูประกอบการโรงแรมรับเงินตราตางประเทศ
ตองใชอัตราแลกเปลี่ยนคํานวณเงนิตราตางประเทศเปน
เงินตราไทย (อัตราซื้อ) ที่ธนาคารพาณิชย ประกาศไวเปน
อัตราแลกเปลี่ยนในแตละวนัหรือ (อัตราซื้อถัวเฉลี่ย) ที ่
ธปท. ประกาศไวเปนอัตราแลกเปลี่ยนในแตละวัน 

ม.9 ประกาศ
กระทรวงฯ 
ลว. 1 พค. 41 
และ ป132/2548 

 

 

 

  2. กรณีผูประกอบการโรงแรมจายเงินตราตางประเทศ
ตองใชอัตราแลกเปลี่ยนคํานวณเงนิตราไทยเปนเงนิตรา
ตางประเทศ(อัตราขาย) ที่ธนาคารพาณิชย ประกาศไวเปน
อัตรา หรือ(อัตราขายถัวเฉลี่ย) ที่ ธปท. ประกาศไวเปน
อัตราแลกเปลี่ยนในแตละวนั    

ม.9 ประกาศ 
กระทรวงฯ ลว. 
1 พค. 41 และ 
ป.132/2548 
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รายการ หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

ภาษีธุรกิจเฉพาะและ   1. กรณีรับเงนิตราตางประเทศตองใชอัตราแลกเปลี่ยน ม.9 ประกาศ 

อากรแสตมป คํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย (อัตราซื้อ) กระทรวงฯ 

 

ที่ธนาคารพาณิชย ประกาศไวเปนอัตราอตัราแลกเปลี่ยน
ในแตละวนั หรือ (อัตราซื้อถัวเฉลี่ย) ที่ ธปท. ประกาศไว
เปนอัตราแลกเปลี่ยนในแตละวนั 

ลว. 1 พค. 41 
และ ป132/2548 

 

 

 

 

2. กรณีจายเงนิตราตางประเทศตองใชอัตราแลกเปลี่ยน 
คํานวณเงินตราไทยเปนเงินตราตางประเทศ (อัตราขาย) ที่
ธนาคารพาณิชย ประกาศไวเปนอัตรา หรือ (อัตราขายถัว
เฉลี่ย) ที่ ธปท. ประกาศไวเปนอัตราแลกเปลี่ยน 
ในแตละวนั 

ม.9 ประกาศ 
กระทรวงฯ      
ลว. 1 พค. 41 
และ ป132/2548 
  

                                                                                                                                                                       

ผูประกอบการโรงแรมจายเงนิไดใหผูรับจดัการแสดง 
               ผูรับจัดการแสดง เปนผูจัดหาการแสดงใหแกผูประกอบการโรงแรม  
     ซ่ึงเปนผูวาจาง ผูรับจัดการแสดงจัดหาการแสดงใหเปนการมุงผลสําเร็จของงาน 
     เปนสําคัญ ซ่ึงถือเปนการรับจางทําของ ตาม ป.พ.พ. มาตรา 587 

รายการ หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

ภาษีเงนิไดหัก ณ ทีจาย 
  
  
  

   ผูประกอบกจิการโรงแรมที่เปนนิติบุคคล เมื่อ 
จายเงินได  ตองหักภาษีเงนิได ณ ที่จาย 3% ของเงินได
ที่จายกรณีผูรับจัดการแสดงที่เปนนิติบุคคลตางประเทศ
มิไดประกอบกิจการในไทยไมตองถูกหักภาษีเงนิได ณ 
ที่จาย 

ท.ป.4/2528 ขอ 8 
  
  
  

ภาษีมูลคาเพิ่ม    1. ผูรับจัดการแสดงที่จด VAT ตองออกใบกํากับภาษ ี ม.86 

  เมื่อรับเงินคาจางทําของจากการรับจัดการแสดงให   

  

   2. ผูประกอบการโรงแรมที่จายเงินคารับจางทําของ
ใหแก ผูรับจัดการแสดงในตางประเทศ และนําผล
บริการมาใชในราชอาณาจกัร ตองนําสง VAT ดวย 
ภ.พ.36 

ม.83/6(2) 
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การจัดทํารายงานสนิคาและวัตถุดิบและการทําลายสินคาและวัตถุดิบ 

รายการ หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

การใหบริการของ
โรงแรม  - 

  

   ไมตองจัดทาํรายงานสินคาและวัตถุดิบ เพราะไม 
ใชผูผลิตหรือผูขายสินคา 

  

การขายสินคาของผู    1. ผูประกอบการที่เปนนติิบุคคลที่จด VAT ตอง ม.87(3)  
ประกอบกิจการ
โรงแรม 

จัดทํารายงานสินคาและวัตถุดิบโดยใหลงรายงานฯภายใน 
3 วัน นับแตรับมาหรือจายไป ซ่ึงสินคาหรือวัตถุดิบ 

ประกาศอธิบดี
(VAT)ฉบับที่ 89 

   ขอ 9 

     2. ผูประกอบการจด VAT ที่มีหนาที่เสียภาษีเงนิได ม. 87/1 

  บุคคลธรรมดาไมตองจัดทํารายงานสินคาและวัตถุดิบแต ม.87(3)  

  

ตองทําการตรวจนับสินคาคงเหลือณ วนัที ่30 มิย. ของป 
และวนัที่ 31 ธค. ของป 

ประกาศอธิบดี 
(VAT) ฉบับที่  
104 

การทําลายสินคาและ    ผูประกอบการตองแจงการทําลายให สพท. หรือ คําสั่งกรมฯ 

วัตถุดิบ สพจ. ในทองที่ที่รับผิดชอบทราบลวงหนาเปนเวลา ป.79/2541 

  30 วัน กอนทําลาย ถาไมแจงฯ ถือวาขาย   

 

การเชาอาคาร , ท่ีดิน และเชาอาคารและที่ดิน 

รายการ หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่
จาย กรณีจายเงินคา
เชา 
  

1. ผูจายเงินไดฯ ตองหักภาษเีงินได ณ ที่จาย 5% ของเงิน
ไดที่จาย 
2. กรณีผูรับเงนิไดเปนมูลนธิิหรือสมาคมจะถูกหกัภาษี
เงินไดหัก ณ ที่จาย 10% 

ม.3 เตรส ท.ป.
4/2528 
ขอ 6 ผูจายคาเชาที่
เปนบุคคล 
ธรรมดาไมตองหัก
ภาษี ณ ที่จาย 
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รายการ 

หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

ผูใหเชาเรียกเกบ็เงินกิน
เปลา แปะเจี๊ยะ  
คาปลูกสราง คาซอมแซม 

ผูรับเงินไดที่เปนบุคคลธรรมดาตองนําเงนิ
ไดมาเฉลี่ยตาม จํานวนปที่ใหเชาแลวยื่นชาํระ
ภาษีลวงหนาใหเสร็จสิ้นในปที่ไดรับเงินไดพึง
ประเมิน ผูรับเงินไดที่เปนนติิบุคคลตองนํา
รายไดมาเฉลี่ยเพื่อคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล
แตละป หรือนาํรายไดมาเปนรายไดในรอบ
บัญชีที่เร่ิมใหเชา 

ประกาศ
กระทรวงการคลัง 
เร่ืองผูมีเงินได จากการ
ใหเชาทรัพยสิน 
ลว. 18 ก.พ. 2528 ป.73 
ขอ 2(1)(ก) 

กรณีผูรับอาคารเปนบุคคลธรรมดา ตองนํา
มูลคาอาคารมาเฉลี่ยตามสวนแหงจํานวนปการ
เชา เพื่อคํานวณการเสียภาษเีงินไดบุคคล
ธรรมดา  แลวยื่นชําระเปนการลวงหนา 

คําสั่งกรมฯ 
ป.1/2526 
  

ผูเชาที่ดินยกอาคารที่ 
กอสรางใหเจาของที่ดินเมื่อ
สรางเสร็จ 

  

  

กรณีผูรับอาคารเปนนิติบุคคล ตองนํามูลคา
อาคารมารวมคํานวณเปนเงนิไดจากการใหเชา
ทรัพยสินตาม ม.40 (5)(ก)โดยถือราคาหรือคา
อันพึงม ีในวันที่ไดรับสิทธิ์ หรือประโยชน 
ตาม ม.9 ทว ิโดยใหเฉลี่ยรายไดตามอายกุารเชา
ที่ดิน 

คําสั่งกรมฯ 
ท.ป.1/2528 ขอ 2 
  
  

  

  

  

กรณีภาษีหกั ณ ที่จาย ผูเชาที่ดินที่เปนนิติ
บุคคลยกอาคารใหเจาของทีด่ิน ตองหกัภาษี ณ 
ที่จาย 5% ของมูลคาอาคารที่ยกใหเจาของที่ดิน 

ท.ป.4/2528 ขอ 6  
ป.90/2542 ขอ 18 
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ประโยชนเพิ่มของพนักงานหรือลูกจาง 

รายการ หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

ประโยชนเพิม่ของลูกจาง 
หรือพนักงาน 
  

   เปนเงินไดนอกเหนือจากเงนิเดือนปกติ เชน การ
ไดอยูบานพักฟรี เครื่องแบบพนักงาน การเลี้ยง
อาหาร การใหทุนการศึกษา คาน้ํามันรถยนต ฯลฯ 

 - 
  
  

ประโยชนเพิม่ที่ถือเปน
เงินไดพึงประเมินของ
พนักงานหรือลูกจาง 

   นําประโยชนเพิ่มที่ถือเปนเงินไดพึงประเมิน
นํามารวมคํานวณ เพื่อหาภาษีที่ตองชําระและ
คํานวณภาษีหกั ณ ที่จายเมื่อจายเงินได 

ม.40(1) ม.48(1) ม.
50(1) 

   1. มูลคาอาหารและเครื่องดืม่ที่นายจางจัดหาให
พนักงานหรือลูกจางระหวางปฏิบัติงานตาม
ระเบียบสวัสดกิารขอพนักงานหรือลูกจาง แตมูลคา
อาหารและเครือ่งดื่มราคาไมเกินสมควรและไมถือ
เปนฐานคํานวณภาษีขาย 

ประกาศอธิบดี 
(VAT)ฉบับที่ 40 ขอ 
2(8) 

   2. การใหเปนสมาชิกสนามกอลฟ หรือ สปอรต
คลับ (ลูกจางหรือพนักงานทุกคน) และไมถือเปน
ฐานคํานวณภาษีขาย 

ป.56/2538 
  

   3. คาเครื่องแบบพนักงานสวนที่เกินกวา 
เครื่องแบบจํานวน 2 ชุด เสือ้นอก 1 ตัว ตอป และ
ถือเปนฐานภาษีขาย 

ประกาศอธิบดี 
(VAT)ฉบับที่ 40  
ขอ 2(10) 

   4. การมีรถรับสงพนักงานหรือลูกจางที่ไดใชรถที่
ไมใชรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารไมเกิน 10 ที่
นั่ง และไมถือเปนฐานคํานวณภาษีขาย 

ประกาศอธิบดี 
(VAT)ฉบับที่ 42  
ขอ 2(1) 

   5.  รางวัลกรณีอายุงานมาก,อยูนาน ตองถือ  - 

ประโยชนเพิม่ของลูกจาง
หรือพนักงาน  ที่
ผูประกอบการสามารถ
ขอคืน VAT ได 
  
  
  
  

เปนรากฐานคาํนวณ  
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การเลิกประกอบกิจการ 

รายการ หลักเกณฑ วิธีการเสียภาษ ี หมายเหตุ 

1. ภาษีเงนิไดบุคคล 
ธรรมดา 
  

    ผูประกอบการที่มีหนาที่เสยีภาษีเงินไดบคุคล
ธรรมดาเลิกประกอบกิจการระหวางปภาษถีามีเงินได
พึงประเมินถึงเกณฑตองยื่นแบบแสดงรายการภาษไีม
วาจะมีภาษีชําระหรือไมก็ตาม  
 

 - ม.56 56 ทว ิ

2. ภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
  
  

    ผูประกอบการที่เปนนิติบคุคล ตองยื่นแบบแสดง
รายการภาษีและชําระภาษีภายใน 150 วันนับแตวันที่
นายทะเบียนหุนสวนบริษัทรับจดทะเบียนเลิก 
 

 - ม.72 วรรคสอง 

3. ภาษีมูลคาเพิ่ม 
  
  
  
  
  

   1. ผูประกอบการจดทะเบยีน VAT แจงเลิก
ประกอบกิจการภายใน 15 วนันับแตเลิกประกอบ
กิจการ 
   2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีจนกวาอธิบดี
กรมสรรพากรจะขีดชื่อผูประกอบการจดทะเบียน
ออกจากทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม 
3. ผูประกอบการจดทะเบยีนตองเสียภาษีมลูคาเพิ่ม
สําหรับสินคาคงเหลือหรือทรัพยสินที่มีไวในการ
ประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกจิการ 
 

- ม.85/15   
 วรรคหนึ่ง 
 - ม.83 
 - ม.85/19 
 - ม.78/3(5) 
 - กฎกระทรวง 189 
ขอ 9 

4. ภาษีธุรกิจเฉพาะ ผูประกอบกิจการโรงแรมที่เปนนิติบุคคล กรณีที่โอน
อสังหาริมทรัพยตองเสียภาษี ธุรกิจเฉพาะอัตรา 3% 
ของรายรับ ชําระภาษีทีก่รมที่ดิน 

 - ม. 91/8  วรรคสาม 
- พ.ร.ฎ. 413         
ลดอัตราภาษีเหลือ
0.1%  กรณีขาย   
อสังหาฯ ตั้งแต        
1ม.ค.2546- 31 ธ.ค. 
2546 
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ผูประกอบการโรงแรมจายคานายหนาใหแกผูตดิตอ 

นักแสดงสาธารณะ ฯลฯ 

ลักษณะ หลักเกณฑ วิธีการ หมายเหตุ 

ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย 
กรณีผูรับเปนบุคคล 

    นายหนาในประเทศคํานวณเหมือนผูรับเงินเดือน  
(อัตรากาวหนา) 

ม.50(1) วรรค 1 

ธรรมดา     นายหนาตางประเทศหกัภาษี ณ ที่จาย 15% ม.50(1) วรรค 3 

ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย
กรณีผูรับเปนนิติบุคคล 

    นายหนาในประเทศตองหกัภาษเีงินได ณ ที่จาย 
3%  แตถารัฐบาล หรือองคการของรัฐจายเงนิได
ตองหัก 1% 

ท.ป.4/2528 และ 
ม.69 ทว ิ

      นายหนาตางประเทศผูจายฯ ตองหกัภาษีเงินได 
ณ ที่จาย 15% (กรณนีายหนาอยูในประเทศที่ไดตก
ลงเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนกับไทยไมตองถูก
หักภาษี ณ ที่จาย) 

มาตรา 70 และ
อนุสัญญาภาษี
ซอน 

ภาษีมูลคาเพิ่ม     นายหนาในประเทศที่อยูในระบบ VAT ตอง
ออกใบกํากับภาษ ีเมื่อไดรับเงินคาบริการ 

      นายหนาตางประเทศที่ติดตอนักแสดงสาธารณะใน
ตางประเทศไมอยูในระบบ VAT เมื่อไดรับคา
นายหนา ผูจายเงินไดไมตองนาํสง VAT 

ม.86/4  บริการ
เสร็จสิ้นใน
ตางประเทศ 

 



 
ประวัติผูเขียน 

 
ช่ือ – นามสกุล นางสาวศรีวิไล  ไชยเสน 
 
วัน เดือน ปเกดิ 12  กรกฎาคม  2506 
 
ประวัติการศึกษา ปการศึกษา 2526 

วิทยาลัยเทคนคินาน จังหวัดนาน  

ปการศึกษา 2528 
โรงเรียนกรุงเทพการบัญชีวทิยาลัย จังหวดักรุงเทพมหานคร 

ปการศึกษา 2536 
สถาบันราชภัฏเพชรบุรีวิทยาลงกรณในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทมุธานี  

 
ประวัติการทํางาน พ.ศ. 2528 - 2534  

พนักงานบัญช ีบริษัท เจอเนอรัล ดู เซียม จาํกัด 

พ.ศ. 2534 - 2537 
เจาหนาทีแ่ผนกคอมพิวเตอร สํานักงานใหญ ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) 

พ.ศ. 2537 - 2539 
เจาหนาทีแ่ผนกคอมพิวเตอร สํานักงานใหญ ธนาคารสหธนาคาร จํากัด (มหาชน) 

พ.ศ. 2539 – 2541 
นักวิชาการสรรพากร ระดับ 3 สํานักงานสรรพากรอําเภอสันทราย 

พ.ศ. 2541 – 2545 

นักวิชาการสรรพากร ระดับ 4 สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 

พ.ศ. 2545 – 2547 
นักวิชาการสรรพากร ระดับ 5 สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 

พ.ศ. 2547 – ปจจุบัน 
นักวิชาการสรรพากร ระดับ 6ว. สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 


